
DETERMINA n. 1081 del 26/08/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1081 del 26/08/2021

OGGETTO: ACQUISTO  POSTI  NIDO  D’INFANZIA  PRESSO  LA  STRUTTURA 
AUTORIZZATA  ED  ACCREDITATA  ENTE  GESTORE  “LA  RINASCITA 
SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE”  -  CUP:  G91E18000010006.  PAC 
INFANZIA. LIQUIDAZIONE PERIODO: MAGGIO – OTTOBRE 2019

Proposta n. D14980-757-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT E CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1081 del 26/08/2021

IL DIRIGENTE

Visto  l’art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 04.02.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente 
del Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;

Vista la  Delibera di Consiglio n. 62 del  28.06.2021 con la  quale è stato approvato,  ai sensi  
dell’art.  170 del  D.lgs.  n.  267/00,  il  Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 
2021-2023;

Vista la  Delibera di Consiglio n. 66 del  28.05.2021 con la  quale è stato approvato,  ai sensi  
dell’art.  174  del  D.lgs.  n.  267/00  e  art.  10  comma  15  del  D.lgs  n.  118/11,  il  Bilancio  di 
Previsione triennale 2021-2023.

Premesso che:

-con Determinazione Dirigenziale n. 268 del 01.03.2018, si è indetta procedura di gara aperta 
per  l'affidamento del  servizio  denominato “Acquisto  posti  utenti  nido presso le  strutture  
autorizzate  e  accreditate  dell'Ambito  Territoriale  N14”,  ai  sensi  dell'art.60  del 
D.Lgs.50/2016, con aggiudicazione ai sensi del successivo art.95, comma 2;

-con  Determinazione  Dirigenziale  n.1159  del  2.8.2018,  si  è  preso  atto  dell’intervenuta 
efficacia dell’aggiudicazione, tra gli altri, del servizio del LOTTO 4 – Zona periferia A – 
CIG:  7398552640,  dichiarata  con  Decreto  Provveditorale  n.18795  del  04.07.2018,  nei 
confronti dell’ATI tra la Capofila Soc .Coop. Sociale Onlus “La Rinascita” (con sede legale 
in Mugnano di Napoli (NA), alla Via Mugnano Melito n.174/A, C.F. e P.IVA 05745831213) 
e la società Cooperativa Sociale “La Cicala”, per l’importo di € 212.143,21 e si è altresì 
provveduto al sub impegno, in favore dell’aggiudicatario, dell’importo indicato;

Precisato che:

-con contratto Rep. n. 285/2020 sottoscritto in data 28.02.2020, si è stato affidato il servizio 
in parola la cui esecuzione è stata anticipata con verbale del 10/05/2018, “stante l’urgenza di 
avviare le attività … , per l’imminente conclusione della Programmazione PAC – PNSCIA 
che ha finanziato l’intervento”; 

- il Disciplinare regolante i rapporti tra Ministero dell’Interno - ADG Programma Nazionale 
Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti e l’Ambito Territoriale N14 – 
Giugliano in Campania stabilisce all’art. 5 comma 1, lettera b) che i “pagamenti intermedi” 
avvengono  “a  rimborso  di  spese  effettivamente  sostenute”,  allegando  tra  l’altro  alla 
“domanda  di  pagamento  … la  rendicontazione  delle  spese”  effettivamente  “sostenute  e 



DETERMINA n. 1081 del 26/08/2021

debitamente documentate per l’intervento finanziario”, nonché, all’art. 5, comma 2, che “le 
erogazioni … restano subordinate alla rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e 
quietanzate nei modi di legge”; 

Considerato che la Cooperativa sociale “La Rinascita” ha fatto pervenire le fatture relative ai 
mesi da maggio 2019 a ottobre 2019, come da allegato che è parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Verificata la regolarità delle prestazioni e la regolarità tecnico–contabile delle fatture relative 
ai mesi sopra indicati, emesse dalla Cooperativa aggiudicataria, con relativi allegati;

Dato atto che:

-rispetto  al  momento  dell’aggiudicazione  dei  Lotti  di  gara  è  intervenuta,  nel  corso 
dell’espletamento  del  Servizio,  apposita  rimodulazione  sulla  base  di  Decreti  e  circolari  
Ministeriali  di  proroga  delle  attività  del  Servizio,  ultimo  intervenuto  il  n.  1988  del  
07/07/2021, con possibilità di modifica, anche in aumento, degli importi dei singoli Lotti, e 
comunque nei limiti dell’importo complessivo finanziato messo a gara;

-per la Soc. Coop. Sociale onlus “LA RINASCITA”è stato emesso D.U.R.C regolare con 
Prot. INAIL_  con scadenza 03/11/2021;

-con nota protocollo n. 46351 del 27.04.2021, è stato richiesto ai Dirigenti dei Settori  
Idrico,  Fognario e Manutentivo,  Finanziari  e Polizia  Municipale di verificare se a carico  
della  Soc.  Coop.  Sociale  onlus  “La  Rinascita  Coop.  sociale”,  r i s u l t i n o  pendenze 
riferite a tributi non versati ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Regolamento Comunale 
approvato con delibera Commissariale (con i poteri del Consiglio Comunale  n. 43 del 
18.09.2020)  e  che  decorsi  10  giorni  non  sono  pervenute  comunicazioni  di  irregolarità 
tributaria ed extratributaria;

Vista  la  dichiarazione  relativa  all’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  del 
D.P.R.445/2000 e della L. n. 136/2010, presentata dalla stessa Cooperativa con l’indicazione 
del conto bancario;

Rilevato  che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti  di interesse del  Dirigente 
firmatario del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale 
della  Trasparenza  ed  integrità,  secondo  quanto  previsto  dal  vigente  Piano  Triennale 
Anticorruzione;

Visto il CUP: G91E18000010006

Visti i CIG:  7398552640



DETERMINA n. 1081 del 26/08/2021

DETERMINA

perle motivazioni espresse in premessa e che qui si considerano per ripetute e trascritte,

1 di liquidare la somma di €.77.757,84 (di cui €.74.055,09 quale valore dell’imponibile ed 
€.  3.702,75  quale valore dell’IVA al 5%), relativa alle fatture di cui  al prospetto allegato, che 
costituisce parte  integrante e  sostanziale  del  presente  atto,  emesse  dalla  Soc.  Coop.  Sociale 
onlus “LA RINASCITA” (con sede legale in Mugnano di Napoli – NA, alla Via Mugnano Melito 
n. 174/A, C.F. e P. IVA05745831213), quale capofila dell’ATI con la Cooperativa sociale “La 
Cicala”, per il servizio denominato “Acquisto posti utenti nido presso le strutture autorizzate e  
accreditate dell'Ambito Territoriale n.14”  - LOTTO 4 – Zona periferia A – CIG: 7398552640 
reso nel periodo maggio 2019/ottobre2019;

2 di  dare  atto  che  la  somma  di  €.  77.757,84  (di  cui  €  74.055,09  quale  valore 
dell’imponibile ed € 3.702,75 quale valore dell’IVA al5%) è stata sub impegnata con D.D. 
1159  del  02.08.2018  e  trova  copertura  alla  Missione12,  programma  05,  Titolo1,  P.F. 
1.030.215.999,  Capitolo  10316902  per  €  77.757,54  all’impegno1190/4-2017  del  Bilancio 
2021 Pluriennale 2021-2023.

3 di autorizzare  il Responsabile del Settore Servizi Finanziari a corrispondere alla  Soc. 
Coop. Sociale onlus “La Rinascita” l’importo di €. 74.055,09 (imponibile) con accredito sul 
conto corrente IBAN: IT41M0200840010000102138221;

4 di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Finanziari a corrispondere   all’Erario, 
ai sensi dell’art.  1, comma 629, lettera  b, della  Legge 190 del 23.12.2014,  la somma di € 
3.702,75 quale valore dell’IVA al 5%,

5 di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma32dellalegge190/12.

6 di dare corso  alla  pubblicazione sul  link “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  del 
decreto legislativo n. 33/2013

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1081 del 26/08/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 77.757,84 di cui euro 74.055,09 in favore della 
cooperativa come sopra identificata e di Euro 3702,75 in favore dell'Erario. Impegno contabile 1190/4-2017 
alla Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 10316902, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 26/08/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-08-26T12:44:21+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-08-30T15:52:02+0200
	Giuseppe De Rosa




